

Số: 211 /BC-UBND

Lào Cai, ngày 01 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo điều hành, tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2025

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo

Trong tháng 11/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành trên 1.600 văn bản bao gồm: trên 1.300 công văn, 260 quyết định, 21 kế hoạch¹, 01 chỉ thị², 01 chương trình³... tập trung vào những vấn đề trọng tâm sau:

Chỉ đạo các ngành, các địa phương tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra. Tiếp tục hoàn thiện điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công các tháng cuối năm 2025, báo cáo tình hình thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công hàng tháng.

Xây dựng kế hoạch, đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Festival sông Hồng và Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt - Trung (Lào Cai) lần thứ 25, năm 2025. Tiếp tục hoàn thiện 02 Đề án: “Thí điểm xây dựng mô hình mới về Khu hợp tác kinh tế qua biên giới tại cửa khẩu quốc tế đường bộ Lào Cai” và “Thí điểm xây dựng cửa khẩu thông minh tại cửa khẩu quốc tế đường bộ số II (Kim Thành) và lối thông quan Bản Vược, xã Bát Xát”.

Chỉ đạo giải quyết dứt điểm khó khăn, vướng mắc ở cấp xã khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp. Hoàn thiện Đề án sắp xếp tinh gọn các tổ chức bên trong các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập, các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Đẩy nhanh tiến độ sắp xếp, bố trí, xử lý các cơ sở nhà, đất sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp

Chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trên địa bàn tỉnh. Tập trung, triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân. Đôn đốc, chấn chỉnh việc giải quyết thủ tục hành chính về đất đai tại Sở Nông nghiệp và Môi

¹ Tiêu biểu là kế hoạch: số 152/KH-UBND phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 tỉnh Lào Cai; số 156/KH-UBND Tiếp nhận vào làm công chức cấp xã tỉnh Lào Cai năm 2025; số 157/KH-UBND phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (nhiệm kỳ 2026-2031); số 168/KH-UBND triển khai thực hiện số hóa tài liệu bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh Lào Cai; số 170/KH-UBND triển khai Chương trình phát triển ngành công nghiệp môi trường Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lào Cai theo hướng xanh và hiện đại, giai đoạn 2025-2030.

² Chỉ thị số 04/CT-UBND về việc triển khai các giải pháp chống hạn hán phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026.

³ Chương trình số 04/CTr-UBND về việc các hoạt động bên lề Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt - Trung (Lào Cai) lần thứ 25 - năm 2025.

trường. Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng và xử lý nghiêm các vi phạm đất đai, xây dựng các công trình trái phép thuộc phạm vi dự án: Khai thác quặng Apatit Mỏ Apatit Tam Đỉnh Làng Phúng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa và nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác phòng, chống bệnh bại liệt, phòng chống bệnh lao trên địa bàn tỉnh. Nâng cao tỷ lệ tích hợp thông tin thẻ bảo hiểm y tế vào sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng bạo lực học đường trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc cung cấp thông tin cho báo chí và các quy tắc ứng xử trên mạng xã hội. Chấn chỉnh việc yêu cầu chứng thực, bản sao trái quy định và đẩy mạnh giao dịch điện tử trong cơ quan nhà nước

Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ chỉnh lý, số hóa tài liệu lưu trữ trên địa bàn tỉnh. Tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, nâng cao hiệu quả công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

2. Hoạt động điều hành

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham dự các cuộc họp của Chính phủ, các bộ ngành trung ương như: Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương phiên thường kỳ tháng 10 năm 2025; Phiên họp lần thứ 3 Ban Chỉ đạo Trung ương về chính sách nhà ở và phát triển thị trường bất động sản...

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch đã chủ trì tổ chức các cuộc họp tháo gỡ khó khăn vướng mắc đối với hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng, giáo dục, y tế, đất đai... của các doanh nghiệp và các địa phương⁴; rà soát đánh giá tiến độ và cho ý kiến vào các nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Lào Cai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong thời gian tới; Họp Hội đồng thẩm định Bảng giá đất tỉnh Lào Cai; Làm việc về các đề án trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030; Họp Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh; Triển khai quy hoạch chung khu du lịch quốc gia Sa Pa và Dự án đầu tư xây dựng Hàm đường bộ qua núi Hàm Rồng kết nối Quốc lộ 4D với Đường tỉnh 152. Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên kết hợp tọa đàm thanh niên năm 2025.

Tham dự Lễ hội Hồng Hà - Tuần lễ Hợp tác Trung Việt lưu vực sông Hồng năm 2025 tại Trung Quốc; thăm, làm việc tại châu Đại Lý và thành phố Côn Minh, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

⁴ Làm việc về tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án do các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực làm Chủ đầu tư; tiến độ giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; Làm việc dự án Khu đô thị mới trung tâm phường Nghĩa Lộ, tỉnh Lào Cai; Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể 04 quỹ đất; Làm việc về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc, đoạn qua địa phận tỉnh Lào Cai; Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2026,

Đón tiếp và làm việc với Đoàn công tác của đồng chí Phạm Thị Thanh Trà - Phó Thủ tướng Chính phủ dự khởi công các trường nội trú tại tỉnh; Đón tiếp, làm việc và tổ chức Lễ ký Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Lào Cai và Hiệp hội Doanh nhân và Đầu tư Việt Nam – Hàn Quốc; Làm việc với Đoàn công tác của Bộ Y tế về Đề án “Phát triển Bệnh viện Đa khoa số 1 tỉnh Lào Cai trở thành Bệnh viện Đa khoa chuyên sâu cấp tỉnh đảm nhận chức năng vùng giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; Làm việc với Bộ Xây dựng về việc triển khai dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, đoạn qua địa bàn tỉnh Lào Cai; Làm việc với Công ty Cổ phần Tập đoàn Hòa Phát về đề xuất nghiên cứu đầu tư khu hợp luyện thép tại tỉnh Lào Cai...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG NĂM 2025

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

(1) Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 11 ước đạt 18,76%. Lũy kế 11 tháng ước đạt 8,66%. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 11/2025 ước đạt 7.122,7 tỷ đồng, tăng 12,3% so với tháng trước. Lũy kế ước đạt 65.348 tỷ đồng, bằng 87,13% so với kế hoạch;

(2) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội tháng 11 ước đạt 8.500 tỷ đồng, lũy kế 11 tháng đạt 72.595 tỷ đồng, đạt 85,41% kế hoạch;

(3) Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu trong tháng 11 ước đạt 323,65 triệu USD, lũy kế thực hiện ước đạt 2.804,82 triệu USD, đạt 70,12% so với kế hoạch;

(4) Số lượt khách du lịch trong tháng 11 đạt 388.541 lượt khách, lũy kế 11 tháng đạt 9,78 triệu lượt khách bằng 95,46% so với kế hoạch; doanh thu từ hoạt động du lịch trong tháng 11 đạt 2.677 tỷ đồng, lũy kế đạt 38.878 tỷ đồng bằng 83,69% so với kế hoạch;

(5) Tổng thu ngân sách nhà nước 11 tháng năm 2025 ước đạt 16.850 tỷ đồng, bằng 124% dự toán Trung ương giao, bằng 80% dự toán tỉnh giao, bằng 95% kịch bản thu 11 tháng; bằng 76% kịch bản cả năm và bằng 127% cùng kỳ;

(6) Tổng vốn đầu tư phát triển trong tháng 11 ước đạt 9.305 tỷ, lũy kế 11 tháng đạt 71.655 tỷ đồng đạt 84,3% kế hoạch;

(7) Tỷ lệ đô thị hóa đạt 31%, đạt 98,41% so với kế hoạch;

(8) Số xã công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 37/41 xã, đạt 90,24% kế hoạch (Có 01/37 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao);

(9) Số lao động được tạo việc làm mới trong tháng 11 đạt 1.944 lao động, lũy kế 11 tháng đạt 29.017 lao động, đạt 96,72% kế hoạch;

(10) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 88,78%, đạt 92% kế hoạch;

(11) Số bác sỹ/mười nghìn dân đạt 12,8 bác sỹ, đạt 100% kế hoạch, số giường bệnh/mười nghìn dân đạt 42,7 giường bệnh, đạt 103,89% kế hoạch;

(12) Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung ước đạt 93%, đạt 100% kế hoạch;

(13) Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nguồn nước hợp vệ sinh ước đạt 97,8% kế hoạch năm, đạt 99,8% kế hoạch;

(14) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt đô thị được thu gom và xử lý đạt 95,3% đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch năm 2025;

(15) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt nông thôn được thu gom và xử lý đạt 75,5%/KH năm, đạt tỷ lệ 100% so với kế hoạch năm 2025;

(16) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 61,5%, đạt 100% kế hoạch năm 2025.

2. Kết quả thực hiện theo lĩnh vực

2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn

a) Trồng trọt

Tình hình sản xuất, cung ứng vật tư nông nghiệp trên địa bàn tỉnh ổn định, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm đối với cây trồng. Các cây trồng được gieo trồng đảm bảo tiến độ và khung lịch thời vụ. Tổng sản lượng trong tháng 11 ước đạt 86.535 tấn, lũy kế 11 tháng đạt **645.270 tấn** đạt 99,8% kế hoạch năm, đạt 103,9% so với cùng kỳ, đạt 99,8% so với kịch bản tăng trưởng 11 tháng (sản lượng thóc đạt 402.201 tấn, sản lượng ngô đạt 243.069 tấn), trong đó: Cây lúa: Tổng diện tích gieo trồng lúa cả năm ước đạt 74.280 ha, bằng 100,1% kế hoạch và bằng 96,8% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 54,1 tạ/ha (cùng kỳ 50,5 tạ/ha), sản lượng ước đạt 402.201 tấn, bằng 99,6% kế hoạch năm. Cây ngô: Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 59.531 ha, bằng 100,5% so với kế hoạch và bằng 96,7% so với cùng kỳ; Năng suất ước đạt 40,8 tạ/ha (cùng kỳ 38,06 tạ/ha), sản lượng ước đạt 243.069 tấn, bằng 100,1% kế hoạch, và một số loại cây trồng khác⁵.

b) Chăn nuôi - Thủy sản

Chỉ đạo các địa phương thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để có biện pháp chủ động ứng phó kịp thời với những ảnh hưởng xấu của thời tiết gây ra. Tích cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cũng như công tác kiểm dịch và vận chuyển động vật và sản phẩm từ động vật. Tổng đàn gia súc ước đạt **1.501.150 con**, đạt 96,4% kế hoạch, bằng 102,04% so với cùng kỳ. Tổng đàn gia cầm ước đạt **13,112 triệu con**, đạt 100,3% kế hoạch, bằng 103,4% so với cùng kỳ. Sản lượng thịt

⁵ Cây trồng khác: Cây khoai lang, toàn tỉnh gieo trồng 4.020 ha. Cây sản diện tích toàn tỉnh ước đạt 14.264 ha. Cây lạc diện tích toàn tỉnh ước đạt 3.320 ha. Cây rau các loại: Diện tích gieo trồng lũy kế 23.035 ha, sản lượng 298.450 ha. Cây dược liệu: Diện tích ước đạt 6.555 ha; sản lượng lũy kế đạt 21.931 tấn.

Cây lâu năm: Cây chè: 16.064 ha/KH 16.127 ha, đạt 99,6% KH; sản lượng thu hoạch chè búp tươi lũy kế đạt 128.539 tấn/KH 128.006 tấn, đạt 100,4% KH; trồng mới lũy kế 210 ha/KH 381 ha, đạt 55,1% KH năm 2025. Cây dâu: ước đạt trên 1.513 ha/KH 1.535 ha, đạt 98,6% KH; sản lượng lá tươi lũy kế 29.671 tấn. Cây ăn quả: Tổng diện tích cây ăn quả toàn tỉnh hiện nay đạt 24.744 ha; sản lượng thu hoạch đạt 197.321 tấn.

Sản xuất vụ Đông: Cây ngô: lũy kế trồng được 7362 ha/KH 7.362 ha, đạt 100% KH. Cây rau các loại: lũy kế trồng được 5.083 ha/KH 6.201 ha, đạt 82% KH. Cây khoai lang: lũy kế trồng được 1245 ha/KH 1.245 ha, đạt 100% KH. Cây khoai tây: lũy kế trồng được 58 ha/KH 78 ha, đạt 74,4% KH. Cây hoa: lũy kế trồng được 74 ha/KH 74 ha, đạt 100% KH.

hời xuất chuồng các loại 11 tháng lũy kế ước đạt 149.900 tấn, đạt 94,3% kế hoạch, bằng 104,02% so với cùng kỳ⁶.

Về tình hình dịch bệnh trên địa bàn, dịch tả lợn Châu Phi hiện đang dần được kiểm soát. Trong tháng, ghi nhận bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 283 hộ, 46 thôn thuộc 27 xã, phường, số lợn tiêu hủy là 2.381 con (bao gồm mắc bệnh, chết, buộc phải tiêu hủy), khối lượng tiêu hủy 134.233,1 kg; không phát sinh mới xã có dịch; có thêm 18 xã, phường qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch mới; có 02 xã, phường đã công bố hết dịch bệnh tại địa bàn (Gồm: Phường Cầu Thia, xã Hạnh Phúc).

Tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản trong ao, hồ: 4.910,05 ha, đạt 100,21 % kế hoạch năm, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2024; nuôi cá lồng 2.872 lồng, đạt 100,7% kế hoạch năm, tăng 23,5% so với cùng kỳ; sản lượng thủy sản trong tháng đạt 2.116 tấn, lũy kế 24.740 tấn, đạt 88,4% kế hoạch năm, bằng 110,8% so với cùng kỳ. Dự ước đến 30/11/2025, sản lượng thủy sản đạt 25.833 tấn đạt 92,26% kế hoạch năm, đạt 111,6% so với cùng kỳ năm 2024. Toàn tỉnh hiện có 01 trang trại nuôi trồng thủy sản đạt tiêu chí kinh tế trang trại, có giá trị sản xuất đạt từ 2,0 tỷ đồng/năm trở lên.

c) Lâm nghiệp

Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng được chú trọng triển khai thực hiện. Trồng rừng tập trung **12.975,2 ha**, đạt 93% so với kịch bản tăng trưởng (*trong đó: Trồng mới rừng sản xuất 1.500,6 ha; Trồng rừng thay thế chuyển mục đích sử dụng 276,8 ha; Trồng lại rừng 11.197,8 ha*). Trồng cây xanh phân tán 7,061 triệu cây, quy ra diện tích là 7.061 ha. Khoanh nuôi tái sinh 8.199,9 ha /8.629,6 ha (trong đó: KNTS mới 460/460 ha, KNTS chuyển tiếp 7.739,9/8.169,6 ha). Bảo vệ tốt diện tích rừng phòng hộ, đặc dụng, rừng sản xuất là rừng tự nhiên với tổng diện tích là 493.105 ha. Trong tháng, không phát sinh sâu bệnh hại cây trồng lâm nghiệp. Lũy kế diện tích trồng Quế từ đầu năm đến nay 6.016,21 ha (trong đó: trồng mới 1.064,59 ha, trồng lại rừng 4.951,62 ha).

Khai thác gỗ lũy kế từ đầu năm đến nay toàn tỉnh khai thác 1.012 nghìn m³ gỗ (trong đó khai thác chính: 782 nghìn m³, khai thác cây phân tán: 230 nghìn m³); loài cây khai thác chủ yếu gồm: Keo, Bạch đàn, Quế, Bồ đề, Mỡ, Sa mộc, Tống quá sủ, Trầu, Xoan,...; Lũy kế khai thác cành, lá, vỏ quế khô đạt 212 nghìn tấn (171 nghìn tấn cành lá quế; 41 nghìn tấn vỏ quế khô); Lũy kế chiết xuất được 491 tấn tinh dầu. Lâm sản khác, lũy kế đến thời điểm báo cáo ước đạt 86.426 tấn các loại; măng tre ước đạt 94.452 tấn; sơn tra 2.506 tấn; thảo quả 418 tấn. Khai thác củi lũy kế từ đầu năm đến nay 897.933 m³.

d) Phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới

⁶ Phát triển chăn nuôi trang trại: Toàn tỉnh hiện có 1.176 cơ sở chăn nuôi đạt tiêu chí trang trại về quy mô chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi, trong đó có 07 trang trại đã được cấp Giấy chứng nhận điều kiện chăn nuôi trang trại quy mô lớn. Chăn nuôi theo chuỗi và liên kết chăn nuôi: Toàn tỉnh hiện có 08 chuỗi liên kết chăn nuôi gia súc, gia cầm tại các xã: Bảo Thắng, Xuân Quang, Trấn Yên, Việt Hồng, Quy Mông và phường Nam Cường với quy mô chăn nuôi thường xuyên 600 - 700 con lợn nái, 300 - 2.000 con lợn thịt, 50.000 - 150.000 con gia cầm/lúa.

Tiếp tục đánh giá, phân hạng các sản phẩm OCOP theo kế hoạch. Lũy kế đã công nhận được **62/54** sản phẩm OCOP mới, đạt 114,8% so với kế hoạch năm 2025. Toàn tỉnh đã đánh giá, phân hạng được 605 sản phẩm, trong đó có 02 sản phẩm 5 sao, 52 sản phẩm đạt 4 sao, 551 sản phẩm đạt 3 sao (03 sản phẩm tiềm năng 4 sao).

Về kinh tế hợp tác: (1) Hợp tác xã (HTX): Lũy kế từ đầu năm đến nay thành lập mới 41 HTX nông nghiệp và giải thể 12 HTX nông nghiệp, toàn tỉnh hiện có 816 HTX (trong đó có 613 HTX đang hoạt động; 130 HTX ngừng hoạt động chờ giải thể, 73 HTX xin tạm ngừng hoạt động). (2) Tổ hợp tác (THT): Lũy kế thành lập mới được 83 tổ hợp tác, toàn tỉnh hiện có 2.801 tổ hợp tác nông nghiệp, với trên 12.000 thành viên. Về kinh tế trang trại: Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 120 trang trại (115 trang trại chăn nuôi, 02 trang trại nuôi trồng thủy sản, 01 trang trại trồng trọt và 02 trang trại tổng hợp).

đ) Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Trong tháng 11/2025, trên địa bàn tỉnh không xảy ra thiệt hại do thiên tai gây ra. Lũy kế từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh xảy ra 25 đợt thiên tai (do mưa lũ và rét đậm, rét hại) làm 17 người chết và mất tích; 20 người bị thương; 15.093 nhà ở; 3.220,668 ha diện tích lúa bị ngập nước, thiệt hại; 2.815,81 ha diện tích ngô, hoa màu, rau màu bị ngập nước, thiệt hại; 521,37 ha diện tích cây lâu năm bị thiệt hại; 26,40 ha diện tích cây công nghiệp, cây ăn quả bị thiệt hại; 822,61 ha diện tích cây lâm nghiệp bị thiệt hại; thiệt hại 60 con trâu, bò, ngựa bị lũ cuốn trôi; 80 con nai, cừu, dê; 1469 con lợn; 103.497 con gà, vịt; 2.306 con gia cầm khác; 566 công trình bị hư hỏng, thiệt hại; 79 trường học; 17 Trạm y tế bị thiệt hại, hư hỏng, ngập nước; tuyến đường giao thông Trung ương (quốc lộ) chiều dài bị sạt lở, hư hỏng: 315 mđ; khối lượng đất sạt lở taluy dương: 65.890 m³/463 vị trí; Tuyến đường giao thông địa phương (đường tỉnh, đường xã) chiều dài bị sạt lở, hư hỏng: 224 mđ; khối lượng đất sạt lở taluy dương: 28.936 m³/590 vị trí; Đường giao thông nông thôn: Sạt lở Taluy dương 28.035 m³; Sụt, lún, đứt gãy, bùn đất tràn ra tuyến đường liên thôn dài khoảng 8.509 m. Ước tổng giá trị thiệt hại trên địa bàn tỉnh 10 tháng đầu năm khoảng **2.820 tỷ đồng**.

2.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng cơ bản

a) Sản xuất công nghiệp

Trong 11 tháng đầu năm 2025, ngành công nghiệp Lào Cai phục hồi và tăng trưởng tích cực. Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP tháng 11 ước tăng **18,76%** so với cùng kỳ đạt mức cao nhất trong 03 năm qua (2023 - 2025). Tính chung 11 tháng, IIP ước tăng **8,66%** so với cùng kỳ năm trước.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 11/2025 ước đạt 7.122,7 tỷ đồng, tăng 12,3% so với tháng trước. Lũy kế ước đạt **65.348** tỷ đồng, tăng 13,7% so với cùng kỳ năm 2024, bằng 87,13% so với kế hoạch.

b) Xây dựng cơ bản

Về quản lý quy hoạch: Phê duyệt 17 đồ án quy hoạch⁷ và 03 nhiệm vụ đồ án quy hoạch. Tổ chức lập quy hoạch khu vực liên quan đến các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Lào Cai và các khu vực quan trọng và khu vực liên quan đến các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Lào Cai (các khu ga và phụ cận ga đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng, các khu vực phục vụ giải phóng mặt bằng khu, cụm công nghiệp Đông Phố Mới, các khu vực trong khu kinh tế cửa khẩu Lào Cai...); thực hiện rà soát, lập danh mục các đồ án quy hoạch khi thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lào Cai.

Đẩy nhanh các dự án thi công trọng điểm trên địa bàn⁸. Triển khai, thực hiện 04 Chương trình phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh; 02 Kế hoạch về phát triển đô thị; đồng thời tổ chức đánh giá, phân loại đô thị thường niên. Giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư các công trình, dự án quan trọng, các dự án thu tiền sử dụng đất có tác động lớn đến phát triển kinh tế - xã hội, nhằm tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, tổ chức đấu thầu, đấu giá, thực hiện có hiệu quả các dự án có thu tiền sử dụng đất trên địa bàn. Tỷ lệ đô thị hóa tính đến thời điểm báo cáo, ước đạt 31%.

Trên địa bàn tỉnh trong 11 tháng năm 2025 đang triển khai 48 dự án nhà ở thương mại với 10.108 căn nhà riêng lẻ và 259 căn chung cư, thi công 03 dự án phát triển nhà ở xã hội với tổng số 3.685 căn, diện tích đất 8,42 ha; hoàn thiện các thủ tục để chuẩn bị khởi công 05 dự án nhà ở xã hội với tổng số khoảng 3.013 căn; dự kiến năm 2025 hoàn thành 1.580 căn hộ⁹.

2.3. Lĩnh vực thương mại dịch vụ, du lịch

a) Hoạt động thương mại, dịch vụ

⁷ (1) Thực hiện điều chỉnh quy hoạch chung Khu kinh tế cửa khẩu Lào Cai (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1958/QĐ-TTg ngày 10/9/2025); (2) Phối hợp với Cục Đường sắt - Bộ Xây dựng hoàn thiện quy hoạch tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; (3) Thông qua và thỏa thuận đề UBND thành phố hoàn thiện, phê duyệt các Quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Lào Cai; (4) Phê duyệt Quy hoạch chi tiết khu sản xuất công nghiệp Thống Nhất, Bán Qua; xác định, lập quy hoạch các khu tái định cư để giải phóng mặt bằng KCN Đông Phố Mới, CCN Đông Phố Mới, CCN Sơn Mãn và các hộ dân phục vụ Dự án đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; (5) Phê duyệt Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Võ Lao, huyện Văn Bàn; điều chỉnh Quy hoạch phân khu xây dựng Khu công nghiệp Tăng Loông, huyện Bảo Thắng; (6) Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung các đô thị Bắc Hà, Bát Xát, Phố Lu, Bảo Nhai; (7) Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác lập quy hoạch liên quan đến Luật Quy hoạch đô thị, nông thôn và sắp xếp đơn vị hành chính 02 cấp; (8) Quy hoạch chung đô thị mới Tân Thịnh, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái đến năm 2045; Quy hoạch chung đô thị mới Cát Thịnh, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái đến năm 2045; (9) Quy hoạch chung đô thị mới An Bình, huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái đến năm 2045; (10) Quy hoạch chung đô thị mới Xuân Ái, huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái đến năm 2045; (11) Quy hoạch tổng mặt bằng Trụ sở Agribank chi nhánh thành phố Yên Bái II; (12) Quy hoạch tổng mặt bằng Nhà máy chế biến lâm sản xuất khẩu Yên Bái; (13) Quy hoạch tổng mặt bằng dự án Chinh trang đô thị Khu dân cư số 2 (khu vực khách sạn Mường Lò), phường Tân An, thị xã Nghĩa Lộ; (14) Điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng công viên nghĩa trang An Bình Viên; (15) Quy hoạch tổng mặt bằng Khu du lịch âm thực và nghỉ dưỡng Mường Lò; (16) Điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch phân khu Cụm công nghiệp Thịnh Hưng, huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái; (17) Quy hoạch tổng mặt bằng xây dựng Nhà thờ Giáo họ Bách Lãm, Giáo xứ Yên Bái.

⁸ Bao gồm các dự án: Cầu Làng Giàng, cầu Phú Thịnh, đường kết nối từ cầu Làng Giàng đến QL.70, nút giao IC18, IC19, đường Trần Hưng Đạo kéo dài; Xây mới trường THPT chuyên Lào Cai; Dự án Bệnh viện đa khoa huyện Văn Bàn; thi công công trình đường nối Tỉnh lộ 163 với đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai thuộc Dự án Nút giao IC13 cao tốc Nội Bài - Lào Cai; đường nối Quốc lộ 37 với cao tốc Nội Bài - Lào Cai (IC15); đường nối Quốc lộ 32 với cao tốc Nội Bài - Lào Cai (IC14); Trụ sở Tỉnh ủy và các ban Đảng; Trung tâm Hội nghị tỉnh Yên Bái; Dự án “Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiêu dự án thành phố Yên Bái”...

⁹ (1) Nhà ở xã hội khu Lâm Viên, phường Cam Đường với khoảng 570 căn hộ; (2) Nhà ở xã hội đường Điện Biên, phường Lào Cai với khoảng 164 căn hộ; (3) Nhà ở xã hội phường Cam Đường, dự kiến khoảng 730 căn hộ (4) Nhà ở xã hội Bình Minh Tây Bắc với khoảng 660 căn hộ; (5) Nhà ở xã hội phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai với khoảng 889 căn hộ.

Trong tháng 11 hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn diễn ra khá sôi động do các sự kiện văn hóa, du lịch và xúc tiến thương mại như: Festival sông Hồng năm 2025; Hội chợ Thương mại Việt - Trung lần thứ 25..., tác động tích cực đến doanh thu các ngành bán lẻ hàng hóa và dịch vụ lưu trú, ăn uống, dịch vụ vận tải. Hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân, không có hiện tượng tăng giá đột biến ở tất cả các mặt hàng tiêu dùng. Các đơn vị kinh doanh xăng dầu, cơ bản thực hiện nghiêm túc các quy định đối với hoạt động kinh doanh, tổ chức thực hiện tốt việc khai thác, dự trữ và cung ứng hàng hóa cho nhân dân đảm bảo đủ nguồn nhiên liệu phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng. Công tác quản lý hoạt động về chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn được tăng cường và thực hiện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ xã hội tháng 11 ước đạt 8.500 tỷ đồng, tăng 6% so tháng trước, tăng 25% so cùng kỳ. Ước tính 11 tháng đạt **72.595** tỷ đồng, tăng 9% so cùng kỳ, đạt 85,41% kế hoạch.

b) Xuất nhập khẩu

Giá trị xuất nhập khẩu qua các cửa khẩu trong tháng ước tăng nhẹ so với tháng trước và tiếp tục tăng so với cùng kỳ 2024. Nguyên nhân chủ yếu do nhu cầu nhập khẩu hàng hóa (rau củ, phân bón) từ Trung Quốc tăng cao dịp cuối năm. Bên cạnh đó, các mặt hàng nông sản xuất khẩu chủ lực (thanh long, sắn, sầu riêng, gỗ) vẫn duy trì đầu ra ổn định tại thị trường Trung Quốc, song song với đà tăng nhẹ của các mặt hàng phốt pho, khoáng sản, may mặc và tơ tằm.

Tại cửa khẩu quốc tế đường bộ số II Kim Thành, hoạt động thông quan hàng hóa vẫn thuận lợi và không xảy ra hiện tượng ùn tắc tại khu vực cửa khẩu. Lượng phương tiện thông quan tại cửa khẩu duy trì trung bình khoảng 500 xe/ngày, trong đó: xe xuất khẩu 80 xe/ngày; nhập khẩu 420 xe/ngày.

Tại cửa khẩu quốc tế ga đường sắt: Hoạt động thông quan diễn duy trì với 02-03 chuyến tàu xuất cảnh, nhập cảnh/ngày, hàng hóa thông quan tại cửa khẩu trong tháng chủ yếu hàng lưu huỳnh quá cảnh; phân bón, than cốc nhập khẩu.

Tiếp tục triển khai các công việc liên quan đến Hội chợ Việt - Trung đặc biệt là chương trình Hội đàm tại Hội chợ thương mại quốc tế Việt - Trung 2025, rà soát lại toàn bộ nội dung biên bản hợp tác thời gian qua, đề xuất các nội dung hợp tác trong không gian tỉnh Lào Cai sau sáp nhập, hoàn thành dự thảo Kịch bản, nội dung buổi hội đàm. Tổ chức Hội nghị giới thiệu cơ chế, chính sách xuất nhập khẩu kết hợp giao thương doanh nghiệp Việt - Trung trong khuôn khổ hội chợ; tổ chức Hội nghị xúc tiến hợp tác kinh tế thương mại châu Đại Lý và tỉnh Lào Cai, đón tiếp đoàn đại biểu huyện Hà Khẩu (Trung Quốc).

Tổng giá trị xuất nhập khẩu, mua bán, trao đổi hàng hoá qua các cửa khẩu trong tháng 11 ước đạt **323,65** triệu USD tăng 3% so với tháng 10/2025, tăng 40,37% so với cùng kỳ năm 2024. Lũy kế thực hiện ước đạt **2.804,82** triệu USD, giảm 20,95% so với cùng kỳ năm 2024, đạt 70,12% so với kế hoạch.

c) Du lịch

Do ảnh hưởng của điều kiện thời tiết, trong tháng 11, lượng khách đến tỉnh có xu hướng giảm, ước đạt 388.541 lượt, trong đó khách quốc tế đạt 122.979 lượt. Tổng thu ước đạt 1.466 tỷ đồng. Lũy kế 11 tháng năm 2025, Lào Cai ước đón **9,789** triệu lượt khách, bằng 95,6% kế hoạch năm; Doanh thu từ hoạt động du lịch trong tháng 11 đạt 2.677 tỷ đồng, lũy kế đạt 38.878 tỷ đồng bằng 83,69% so với kế hoạch; Trong đó, khách quốc tế ước đạt 1,318 triệu lượt.

Hoạt động thông tin, xúc tiến, thị trường, nhân lực và sản phẩm du lịch tiếp tục duy trì hiệu quả: Công tác thông tin, tư vấn du lịch và trưng bày diễn giải tại các Nhà du lịch Lào Cai, Sa Pa, Bắc Hà, Y Tý, ước phục vụ gần 10.000 lượt du khách. Triển khai có trọng điểm các hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch và sản phẩm du lịch tại các địa phương trong tỉnh, ngoài tỉnh (Thanh Hóa, Điện Biên, Thành phố Hồ Chí Minh) và quốc tế (Vân Nam - Trung Quốc). Ứng dụng mạnh mẽ và khai thác hiệu quả các nền tảng số trong hoạt động xúc tiến, quảng bá và phát triển thị trường du lịch. Đẩy mạnh liên kết, hợp tác phát triển du lịch trong nước và quốc tế thông qua chương trình hợp tác phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh; chương trình hợp tác phát triển du lịch trong hành lang kinh tế (Côn Minh - Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh) và hợp tác song phương Lào Cai - Vân Nam (Trung Quốc); thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Lào Cai và vùng Nouvelle Aquitaine (Pháp). Tham mưu phục vụ công tác quản lý nhà nước về du lịch (Khu du lịch quốc gia Sa Pa; các chương trình, hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2025-2030; các dự án, công trình về du lịch theo chương trình mục tiêu quốc gia; cơ chế chính sách đặc thù thu hút FDI vào du lịch; triển khai một số nội dung về tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước.),... Đặc biệt, trong tháng 11, diễn ra 2 sự kiện lớn Festival Sông Hồng và Hội chợ Thương mại Quốc tế Việt – Trung tạo điểm nhấn quan trọng, dự kiến thu hút đông đảo du khách và đối tác đến với tỉnh. Các sự kiện quy mô này không chỉ gia tăng lượng khách tham quan mà còn góp phần quảng bá mạnh mẽ hình ảnh du lịch Lào Cai, mở rộng cơ hội hợp tác và thúc đẩy các hoạt động kết nối giao thương.

2.4. Về thu, chi ngân sách, huy động nguồn lực cho đầu tư phát triển

a) Về thu, chi ngân sách

Công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn duy trì ổn định và có xu hướng tăng so với cùng kỳ năm 2024. Tỉnh Lào Cai không ngừng hỗ trợ tổ chức triển khai hiệu quả các giải pháp tài chính - ngân sách nhằm thực hiện dự toán ngân sách nhà nước theo đúng quy định pháp luật. Đẩy mạnh cơ cấu chi ngân sách nhà nước theo hướng giảm chi thường xuyên để dành nguồn lực cho chi đầu tư phát triển tiến tới phát triển toàn diện.

Tổng thu ngân sách nhà nước đến hết 30/11/2025 đạt **16.850** tỷ đồng, bằng 124% dự toán Trung ương giao, bằng 80% dự toán tỉnh giao, bằng 95% kịch bản thu 11 tháng; bằng 76% kịch bản cả năm và bằng 127% cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa

phương 11 tháng năm 2025 đạt **36.786** tỷ đồng, bằng 112% dự toán Trung ương giao, bằng 72% dự toán tỉnh giao, bằng 160% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động tín dụng

Thị trường tiền tệ tiếp tục ổn định, các chi nhánh ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân luôn duy trì thực hiện và bảo đảm tốt khả năng chi trả, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn tín dụng phục vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của các thành phần kinh tế và nhu cầu vay vốn của các hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách xã hội. Nguồn vốn huy động tại địa phương ước đến hết T11/2025 đạt 97.000 tỷ đồng, tăng 12,2% so với thời điểm 31/12/2024, chiếm 76,8% tổng nguồn vốn. Các ngân hàng, quỹ tín dụng nhân dân đã chủ động huy động nguồn vốn trên địa bàn, giảm sự phụ thuộc nguồn vốn trụ sở chính. Tổng dư nợ cho vay đến hết tháng 11 năm 2025 ước đạt 126.500 tỷ đồng, tăng 11,7% so với thời điểm ngày 31/12/2024. Nguồn vốn tín dụng đáp ứng tốt nhu cầu người dân, doanh nghiệp. Tỷ lệ nợ xấu nội bảng/tổng dư nợ trên địa bàn tỉnh ở ngưỡng an toàn dưới 1%.

c) Về giải ngân vốn đầu tư công

Đến nay tỉnh Lào Cai đã giao là 15.411,1 tỷ đồng (*trong đó: đã giao chi tiết 14.774,8 tỷ đồng, bằng 95,9% kế hoạch; chưa giao chi tiết: 636,3 tỷ đồng, bằng 4,1% kế hoạch*). Tính đến hết ngày 30/11/2025, đã giải ngân đạt **8.580,5** tỷ đồng, bằng 55,7% kế hoạch, cao hơn so với cùng kỳ năm 2024. Riêng kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao, thì tỉnh Lào Cai giải ngân đạt **8.017** tỷ đồng, đạt 88,6% kế hoạch, cao hơn so với trung bình cả nước (cả nước đạt 57,9%), tỉnh Lào Cai đứng thứ **04/34** tỉnh.

d) Công tác quản lý đầu tư trong và ngoài nước

Tỉnh Lào Cai không ngừng tạo điều kiện thuận lợi và hỗ trợ các nhà đầu tư và doanh nghiệp thực hiện các hoạt động sản xuất kinh doanh nhất là về thủ tục đất đai, đầu tư, xây dựng, tín dụng, thuế, hải quan,...; kịp thời thu hồi các dự án đã được cấp quyết định chủ trương đầu tư nhưng không triển khai thực hiện. Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh được đẩy mạnh; công bố công khai việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp để biết và giám sát việc thực hiện. Lũy kế đến hết tháng 11, đã cấp quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư cho **49** dự án, với số vốn đăng ký đầu tư tương đương 16.927,8 tỷ đồng¹⁰. Trên địa bàn tỉnh Lào Cai hiện có 1.421 dự án¹¹ đã được cấp chủ trương đầu tư¹² còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký đầu tư tương đương khoảng 280.730,9 tỷ đồng (trong đó 67 dự án FDI, tổng vốn đăng ký 1.082,66 triệu USD). Ngoài ra, trên

¹⁰ Lĩnh vực nông lâm nghiệp thủy sản: 02 dự án, tổng vốn đăng ký đầu tư tương đương khoảng 318,6 tỷ đồng. Lĩnh vực công nghiệp - xây dựng: 38 dự án, tổng vốn đăng ký đầu tư tương đương khoảng 15.583,3 tỷ đồng (trong đó: 02 dự án FDI, tổng vốn đăng ký 7,1 triệu USD). Lĩnh vực thương mại dịch vụ và du lịch: 09 dự án, tổng vốn đăng ký đầu tư tương đương khoảng 839,2 tỷ đồng.

¹¹ Bao gồm cả các dự án trong Khu công nghiệp, Khu kinh tế, Khu cửa khẩu

¹² Giấy chứng nhận đầu tư, Quyết định chủ trương đầu tư, Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư;...

địa bàn tỉnh đã có các nhà đầu tư quan tâm, đề xuất nghiên cứu, khảo sát đầu tư lĩnh vực mới, thế mạnh của tỉnh như: Dự án khu công nghiệp Đông An, xã Đông An (Công ty cổ phần Tập đoàn T&T); Khu công nghiệp Võ Lao, xã Võ Lao (Tập đoàn Becamec); Các dự án điện mặt trời nổi trên hồ Thác Bà (theo quy hoạch điện VIII điều chỉnh),...

đ) Phát triển doanh nghiệp

Trong tháng 11 đã thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho 114 doanh nghiệp và 120 đơn vị trực thuộc, tăng 10,6% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký đạt 610,269 tỷ đồng; đăng ký tạm ngừng hoạt động 35 doanh nghiệp, giảm 25% so với cùng kỳ; giải thể 35 doanh nghiệp, giảm 25% so với cùng kỳ; hoạt động trở lại 76 doanh nghiệp, tăng 22% so với cùng kỳ. Lũy kế từ đầu năm đến nay, thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký mới cho **1.116** doanh nghiệp và 764 đơn vị trực thuộc, tăng 25% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký đạt 9.485,31 tỷ đồng; đăng ký tạm ngừng hoạt động cho 1.178 doanh nghiệp, tăng 14% so với cùng kỳ; giải thể 331 doanh nghiệp, tăng 21% so với cùng kỳ. Hoạt động trở lại 460 doanh nghiệp, tăng 5,1% so với cùng kỳ. Tháng 11 năm 2025 đã ghi nhận những tín hiệu phục hồi tích cực khi số doanh nghiệp thành lập mới và hoạt động trở lại tăng, trong khi tạm ngừng và giải thể giảm. Lũy kế cả năm cho thấy số doanh nghiệp mới tăng mạnh nhưng tình trạng tạm ngừng và giải thể vẫn ở mức cao, phản ánh sức ép trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2.5. Phát triển văn hóa - xã hội

a) Lĩnh vực Giáo dục

Trong tháng, ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện các nhiệm vụ dạy và học theo đúng kế hoạch nhiệm vụ năm học. Chuẩn bị các điều kiện triển khai tổ chức kỳ thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh năm 2025, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, tập huấn sử dụng thiết bị phòng học tương tác cho giáo viên mầm non năm 2025. Tập huấn bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non cốt cán; tập huấn phát triển năng lực số cho học sinh phổ thông; tập huấn nâng cao năng lực kiểm tra, đánh giá học sinh cấp THCS. Tổ chức thực hiện công tác đánh giá, công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục, chuẩn quốc gia theo đề nghị của các đơn vị (thành lập 4 đoàn đánh giá ngoài đối với 13 trường mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh).

Toàn tỉnh có 765 trường mầm non, phổ thông được công nhận đạt chuẩn quốc gia, chiếm 75,1% số trường; trong đó, số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 là 147 trường, chiếm 14,4% tổng số trường. Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia tỉnh Lào Cai đoạt 128 giải, trong đó có 02 giải Nhất, 16 giải Nhì, 45 giải Ba, 65 giải Khuyến khích (tăng 25 giải so với năm học 2023-2024); 01 học sinh môn Tin học đoạt huy chương Đồng Olympic Tin học Châu Á Thái Bình Dương. đạt 6/6 dự án đạt giải tại Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024-2025; 01 dự án đạt giải Nhì, 02 dự án đạt giải triển vọng, 01 dự án đạt giải Ba cuộc thi khởi nghiệp cấp quốc gia lần thứ VII.

Từ 15/10 đến 15/11/2025 đã tuyển sinh đào tạo nghề cho 2.814 người, Lũy kế đến 15/11/2025, đã tuyển sinh đào tạo nghề cho 22.682 người (đạt 76.88 % kế hoạch, tăng 9,54% so với tháng 10); trong đó: Cao đẳng 1.883 người, trung cấp 6.137 người, trình độ sơ cấp và đào tạo nghề dưới 3 tháng 14.662 người.

b) Lĩnh vực văn hoá thể thao, thông tin và truyền thông

Hoạt động thư viện: cấp 345 thẻ, lũy kế 7.422/7.195 thẻ, bằng 103,1% kế hoạch. Phục vụ trên 23.000 lượt độc giả. Lưu hành gần 60.000 lượt sách báo. Xe thư viện lưu động phục vụ 25 buổi. Hoàn thành bổ sung sách theo kế hoạch, lũy kế 11 tháng 21.507 bản, đạt 104.9% kế hoạch,... Thực hiện luân chuyển và thu hồi tài nguyên thông tin xuống thư viện cơ sở, các điểm trường liên kết tại trường tiểu học Nguyễn Du, phường Lào Cai. Hoạt động bảo tồn, bảo tàng: Duy trì không gian trưng bày tại Bảo tàng tỉnh, thu hút trên 1.000 lượt khách đến tham quan, trải nghiệm các không gian trưng bày. Tổ chức vận hành không gian văn hóa sông Hồng - sắc màu hội tụ; không gian văn hóa các dân tộc; không gian hành lang văn hóa sông Hồng tại Festival sông Hồng, Hội chợ Quốc tế Việt - Trung.

Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao trong khuôn khổ Festival Sông Hồng, Giải đua xe đạp quốc tế “một đường đua - hai quốc gia” Lào Cai (Việt Nam) - Hồng Hà (Vân Nam, Trung Quốc). Lũy kết 11 tháng đã tham gia 57/57 giải, đạt 100% kế hoạch giao với 235 huy chương các loại (58 HCV, 66 HCB, 111 HCD). Tổ chức 03 giải thể thao trong tỉnh (02 giải XHH). Lũy kế đã tổ chức 24/34 giải, bằng 70,6% kế hoạch. Duy trì công tác đào tạo huấn luyện đối với 380 vận động viên thuộc 22 bộ môn. Chú trọng công tác xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở cơ sở, tạo nguồn vận động viên cho tuyển tỉnh cũng như bảo tồn, phát triển các môn thể thao dân tộc

Công tác thông tin, truyền thông được triển khai đồng bộ, bám sát yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Kịp thời cung cấp thông tin chính thống và định hướng dư luận đối với các vấn đề nổi cộm nhân dân quan tâm.

c) Lĩnh vực Y tế

Trong tháng tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định, không phát hiện ca bệnh/ô dịch nguy hiểm; tuy nhiên, các bệnh truyền nhiễm có xu hướng mắc cao hơn so với cùng kỳ năm trước như: sởi, tay chân miệng, tiêu chảy, thủy đậu, quai bị, cúm mùa,... Bệnh truyền nhiễm có xu hướng giảm như: viêm não vi rút, thủy đậu, quai bị¹³. Công

¹³ Bệnh sởi: tháng 11 ghi nhận 456 trường hợp sốt phát ban nghi sởi; lũy tích ghi nhận 8.062 trường hợp, trong đó có 446 ca dương tính với sởi. Một số bệnh truyền nhiễm khác xuất hiện rải rác tại các địa phương. Ghi nhận 09 ổ dịch với 157 ca, không có tử vong, lũy tích ghi nhận 35 ổ dịch. Trong tháng không ghi nhận trường hợp tử vong do bệnh truyền nhiễm, lũy kế ghi nhận 13 trường hợp tử vong. Phòng chống bệnh Lao: có 1.715 người sàng lọc lao (lũy kế 26.588), số bệnh nhân lao phát hiện: 47 (lũy kế: 565), bệnh nhân điều trị khỏi đạt 95% (lũy kế 92,7%). Phòng chống bệnh Phong: Khám điều tra cơ bản phát hiện bệnh phong mới: 5.076 người (lũy kế: 86.984); tổng số bệnh nhân hiện đang được quản lý và chăm sóc tàn tật 74 người. Phòng chống sốt rét - sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận 09 ca mắc sốt xuất huyết, trong đó có 07 ca không xác định yếu tố dịch tễ (lũy tích 54 ca); tổ chức giám sát hoạt động phòng chống sốt xuất huyết và phòng ngừa bệnh sốt rét quay trở lại tại 03 khu vực: Trấn Yên, Văn Yên, Văn Chấn. Tổ chức tập huấn phòng chống bệnh sốt xuất huyết cho nhân viên y tế thôn bản năm 2025 tại các khu vực Mù Cang Chải, Văn Chấn, Văn Yên, Yên Bái.

tác khám chữa bệnh được thực hiện tốt tại các tuyến, đảm bảo chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ; sẵn sàng tiếp nhận, điều trị kịp thời các ca bệnh; thực hiện nghiêm các quy định về tinh thần, thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân trong các cơ sở khám, chữa bệnh công lập. Đảm bảo tốt công tác y tế trong các sự kiện diễn ra tại tỉnh và các hoạt động văn hóa xã hội, thể thao, chương trình, hội nghị của tỉnh. Trong tháng 11, đã khám, chữa bệnh cho 348.993 lượt người (lũy tích 3.292.798 lượt), trong đó số lượt khám bệnh bảo hiểm y tế là 172.368 lượt (78,1%), lũy tích: 1.755.176 lượt (79,2%); điều trị cho 33.308 bệnh nhân điều trị nội trú (lũy tích: 329.318 bệnh nhân); công suất sử dụng giường bệnh toàn tỉnh đạt 110,5%, lũy tích đạt 98,3%

d) An sinh xã hội

Trong tháng 11 năm 2025 đã tổ chức 06 phiên/hội nghị giao dịch việc làm; tuyên truyền, tư vấn chính sách lao động, việc làm, học nghề, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho 7.257 lượt người, cấp phát 470 tờ rơi, đăng tải 58 tin, bài viết về lao động, việc làm. Tiếp nhận và thông báo nhu cầu tuyển dụng của 26 đơn vị, doanh nghiệp (trong đó có 26 doanh nghiệp trong tỉnh) với nhu cầu tuyển 79 lao động (trong đó nhu cầu tuyển dụng trong tỉnh là 79 lao động). Thực hiện thu thập phiếu người tìm việc đối với 23 lao động trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, có 1.944 lao động đã được giải quyết việc làm¹⁴. Lũy kế đến hết tháng 11/2025, đã giải quyết việc làm cho 29.017/30.000 lao động (đạt 96,72% kế hoạch năm)¹⁵. Toàn tỉnh đã chuyển dịch được 245 lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp. Lũy kế 11 tháng đầu năm 2025: Đã chuyển dịch được 6.822/7.000 lao động từ nông nghiệp sang phi nông nghiệp (đạt 97,46% kế hoạch); lĩnh vực chuyển dịch chủ yếu gồm: Sản xuất công nghiệp, xây dựng, du lịch, kinh doanh, bán hàng.

Trong tháng, có 47 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, lũy kế toàn tỉnh có 793 lao động xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, trong đó: Nhật Bản: 227 lao động; Đài Loan: 178 lao động; Hàn Quốc: 327 lao động, các thị trường khác: 61 lao động. Tính đến ngày 15/11/2025 toàn tỉnh đang có 63.853 đối tượng hưởng chính sách trợ cấp xã hội và hưu trí xã hội tại cộng đồng, tổng số kinh phí chi trả khoảng 48 tỷ đồng. Thực hiện quản lý, chăm sóc chu đáo 298 đối tượng chính sách bảo trợ xã hội

đ) Về khoa học công nghệ, chuyển đổi số

Công tác quản lý, phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đạt nhiều kết quả toàn diện, tiếp tục triển khai 48/65 nhiệm vụ khoa học (17 nhiệm vụ đã nghiệm thu), thẩm định 32 hồ sơ công nghệ, cấp 18 giấy phép bức xạ, theo dõi hoạt động của 15 tổ chức KH&CN, góp phần thúc đẩy ứng dụng KH&CN vào sản xuất và quản lý nhà nước. Hoạt động đổi mới sáng tạo tiếp tục có chuyển biến tích cực, tổ chức nhiều sự kiện, cuộc thi và hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là Ngày hội đổi mới sáng tạo, Hội thi sáng tạo kỹ thuật, cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên – nhi đồng.

¹⁴ Trong đó: 825 người giải quyết việc làm từ chương trình phát triển kinh tế xã hội; 160 người giải quyết việc làm từ nguồn vay vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm; 47 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 912 người đi làm việc ngoài tỉnh

¹⁵ Trong đó từ chương trình phát triển kinh tế xã hội 9.080 người, vay vốn Quỹ quốc gia giải quyết việc làm 8.889 người, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 793 người, cung ứng lao động tỉnh ngoài 10.255 người.

Công tác chuyển đổi số được triển khai mạnh mẽ, nhất là chuyển đổi nhận thức, tổ chức hơn 10 hội thảo, tập huấn (ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI); ứng dụng AI, IoT,...) cho trên 500 cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, góp phần lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong toàn xã hội. Hạ tầng số tiếp tục được củng cố: duy trì vận hành an toàn các hệ thống nền tảng như SOC, Data Center, LGSP, hệ thống hội nghị trực tuyến đến 99 xã phường, hệ thống SSO với hơn 15.000 tài khoản; tỷ lệ hồ sơ công việc xử lý trên môi trường mạng đạt 98% cấp tỉnh, 95% cấp xã, vượt kế hoạch năm 2025.

Lĩnh vực chính quyền số đạt nhiều kết quả nổi bật: Cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức được số hóa 24.352 hồ sơ (100%); đã cấp 4.788 chứng thư số cá nhân, lũy kế 37.530 chứng thư (tăng 969 chứng thư so với tháng 10/2025); 96% sản phẩm OCOP được đưa lên sàn thương mại điện tử. Cùng với đó công tác phát triển hạ tầng số đạt kết quả tích cực: Với 4.607 trạm phát sóng (tăng 590 trạm so với đầu năm), trong đó: 2.955 trạm 4G và 106 trạm 5G. Thuê bao sử dụng smartphone đạt 99%, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo điều hành, phục vụ nhân dân và ứng phó thiên tai hiệu quả.

2.6. Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

Công tác quản lý đất đai: Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đất đai hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt việc giải quyết các khó vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư của các công trình,

dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các dự án trọng điểm, dự án có vốn đầu tư nhà nước, dự án có vốn đầu tư nước ngoài¹⁶.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và địa chất: Ban hành 02 Quyết định phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản cho 13 điểm mỏ. Thực hiện việc rà soát, đánh giá 109 giấy phép khai thác khoáng sản còn hiệu lực được cơ quan có thẩm quyền cấp cho 93 tổ chức khai thác trên địa bàn tỉnh với 14 loại khoáng sản khác nhau và 54 giấy phép hết hiệu lực¹⁷; rà soát, báo cáo tổng thể hiện trạng trữ lượng, thực trạng cấp phép, quản lý và kết quả khai thác của các mỏ vật liệu xây dựng thông thường (cát, đá, sỏi) trên địa bàn toàn tỉnh; kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản 18 mỏ¹⁸; ban hành 02 Quyết định thu hồi Giấy phép khai thác khoáng sản; cấp, ban hành 10 Giấy phép khai thác khoáng sản; 01 Quyết định đóng cửa mỏ; cấp 08 bản xác nhận đăng ký khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng trong diện tích đất dự án đầu tư công trình; phê duyệt tiền cấp quyền khai khoáng sản cho 15 trường hợp với số tiền là 28,9 tỷ đồng.

Công tác quản lý nhà nước về môi trường tiếp tục được đẩy mạnh, công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa và nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ. Làm tốt công tác kiểm tra, giám

¹⁶ (1) Đối với nội dung đề xuất điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2030 phục vụ lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh Lào Cai: Đã ban hành Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 03/9/2025 đề xuất điều chỉnh, bổ sung nhu cầu sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của tỉnh Lào Cai gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền. (2) Công tác thẩm định hồ sơ xin gia hạn, chấp thuận góp vốn: Lũy kế từ đầu năm đến nay thực hiện thẩm định 65 lượt hồ sơ nhận chuyển nhượng, góp vốn, thuê quyền sử dụng đất nông nghiệp để thực hiện dự án đầu tư sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp và gia hạn sử dụng. (3) Công tác giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: Trong 11 tháng năm 2025, thẩm định 120 lượt hồ sơ giao đất, thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; quyết định giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho 86 tổ chức với tổng diện tích 2.420.448,26 m² đất; ký hợp đồng và phụ lục hợp đồng thuê đất cho 07 tổ chức, diện tích đất thuê là 16,43 ha, tổng số tiền của Hợp đồng thuê đất phải nộp ngân sách nhà nước là 31.963.873 đồng; lũy kế 11 tháng ký hợp đồng và phụ lục hợp đồng thuê đất cho 90 tổ chức, tổng diện tích đất thuê là 12.908,6 ha, tổng số tiền của Hợp đồng và phụ lục hợp đồng thuê đất phải nộp ngân sách nhà nước là 12.528.067.527 đồng. (4) Về giá đất: Theo dõi, đơn đốc đơn vị tư vấn xác định giá đất cụ thể đối với 47 công trình dự án trên địa bàn tỉnh. Lập dự toán và tổ chức lựa chọn các đơn vị tư vấn xác định giá đất cụ thể; đang hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng thẩm định 05 công trình dự án. (5) Công nhận kết quả trúng giá đất: Tiếp nhận và thẩm định xong 02 hồ sơ công nhận kết quả trúng đấu giá đất. (6) Công tác kiểm kê đất đai: Đã hoàn thành kiểm kê đất đai cấp xã đối với 151 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lào Cai (cũ) và 168 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Yên Bái giao nộp trên Hệ thống thống kê, kiểm kê đất đai của Bộ Nông nghiệp và Môi trường. Hiện nay, đã hoàn thành việc kiểm kê đất đai đối với 48/99 xã, phường, còn 51/99 xã, sẽ tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung liên quan đến công tác kiểm kê đất đai đất đai cấp xã và công tác kiểm kê đất đai đất đai cấp tỉnh. (7) Kết quả kiểm tra sản phẩm bản đồ địa chính cập nhật sau cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu thuộc Dự án tổng thể tại các huyện Yên Bình, Trấn Yên, tỉnh Yên Bái: Đến ngày 15/10/2025, có 20/24 xã, thị trấn đã thực hiện công tác bàn giao sản phẩm cho Văn phòng Đăng ký đất đai và địa phương quản lý, sử dụng; Có 02/24 xã (xã Hán Đà, thị trấn Thác Bà cũ nay gộp thành xã Thác Bà) đã được ký duyệt bản đồ và đơn vị thi công đang tiến hành nhân bản để bàn giao sản phẩm; Có 02/24 xã (xã Cẩm Ân, xã Bảo Ái cũ nay gộp thành xã Bảo Ái) đã được ký xác nhận hồ sơ, hiện tại đơn vị thi công đang tiến hành nhân bản và bàn giao về địa phương quản lý; Có 04/46 xã đã được thẩm định lần 1, hiện nay đơn vị thi công đang chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ để trình lại thẩm định lần 2. Có 09/22 (xã Cường Thịnh, thị trấn Cổ Phúc, xã Việt Thành, xã Bảo Hưng, xã Minh Quân, xã Nga Quán, xã Báo Đáp, xã Việt Cường, xã Tân Đồng trước sáp nhập) đã thực hiện công tác bàn giao sản phẩm cho Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Nông nghiệp và Môi trường và địa phương. Có 10/22 (xã Hòa Cường, xã Quy Mông, xã Y Can, xã Lương Thịnh, xã Minh Tiến, xã Minh Quán, xã Hưng Thịnh, xã Kiên Thành, xã Hưng Khánh, xã Việt Hồng trước sáp nhập) đã được lãnh đạo sở ký xác nhận hồ sơ, hiện tại đơn vị thi công đang tiến hành nhân bản và bàn giao về địa phương quản lý. Có 03/22 (xã Vân Hội, xã Hồng Ca, xã Đào Thịnh trước sáp nhập) đã được đang chỉnh sửa, hoàn thiện hồ sơ để trình lại thẩm định lần 2..

¹⁷ Đã báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 04/BC-SNNMT ngày 27/02/2025.

¹⁸ Trong đó: 08 mỏ đã cấp giấy phép, 06 mỏ cấp Bản xác nhận; 04 mỏ kiểm tra bàn giao xác định chỉ giới, mốc giới; 01 mỏ trả lại giấy phép khai thác khoáng sản.

sát, kiểm soát ô nhiễm, không để xảy ra điểm nóng về môi trường, không phát sinh các điểm gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng mới.

2.7. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

a) Quân sự - quốc phòng

Quán triệt và triển khai hiệu quả Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu, trực sẵn sàng phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh và phát triển kinh tế - xã hội. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân vững chắc. Thực hiện tốt chính sách đối với quân đội, hậu phương quân đội và công tác dân vận; củng cố hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh toàn diện. Tăng cường giáo dục quốc phòng, an ninh toàn dân; đẩy mạnh huấn luyện, nâng cao chất lượng lực lượng dân quân, tự vệ. Khu vực phòng thủ tỉnh, huyện được xây dựng ngày càng vững chắc. Chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia được giữ vững; đường biên, mốc giới, cửa khẩu được quản lý chặt chẽ; công tác xuất nhập cảnh, quản lý người nước ngoài được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

b) Công tác bảo đảm an ninh, trật tự

Tỉnh Lào Cai đã tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, gắn trách nhiệm của người đứng đầu phòng, ban, đơn vị với thực hiện nhiệm vụ an toàn giao thông, không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn và tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác năm an toàn giao thông 2025.

Trong tháng 11/2025, toàn tỉnh Lào Cai xảy ra 11 vụ tai nạn và va chạm giao thông, làm 05 người chết, 08 người bị thương; thiệt hại tài sản ước khoảng 680,1 triệu đồng. Đáng chú ý, trên tuyến cao tốc Nội Bài - Lào Cai xảy ra 01 vụ làm hư hỏng 01 xe đầu kéo, thiệt hại ước tính 600 triệu đồng. So với tháng 10/2025 (12 vụ, 11 người chết, 08 người bị thương), tình hình tai nạn giao thông giảm trên cả hai chỉ số: giảm 01 vụ (-8,33%), giảm 06 người chết (-54,55%), số người bị thương giữ nguyên. So với cùng kỳ tháng 11/2024 (36 vụ, 08 người chết, 35 người bị thương), số vụ tai nạn giảm đáng kể 25 vụ (-69,44%), số người chết giảm 03 người (-37,50%) và số người bị thương giảm 27 người (-77,14%). Tai nạn giao thông đường sắt: xảy ra 01 vụ, làm 01 người bị thương. So với tháng trước và cùng kỳ năm trước, đều tăng 01 vụ và tăng 01 người bị thương.

c) Hoạt động đối ngoại

Tiếp tục triển khai các nghị quyết, chỉ thị của trung ương, bộ, ngành về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội; các hiệp định thương mại tự do. Tổ chức đón tiếp: Đoàn công tác của Ngân hàng Phát triển châu Á (ADB) do Ông Shantanu Chakraborty, Giám đốc Quốc gia tại Việt Nam làm trưởng đoàn đến thăm, làm việc tại tỉnh; Đoàn Hiệp hội Doanh nhân và

Đầu tư Việt Nam - Hàn Quốc (VKBIA) đến thăm, làm việc và tham dự Lễ ký Bản ghi nhớ giữa UBND tỉnh Lào Cai và VKBIA. Xây dựng Kế hoạch đón tiếp Đoàn công tác của Vùng Nouvelle Aquitaine (Pháp) do bà Carine Vernhes - Trưởng Đại diện của Vùng về châu Âu và Quốc tế đến thăm, làm việc và triển khai các nội dung hợp tác mà hai địa phương đã ký kết giai đoạn 2025-2027. Tham dự Lễ Khai mạc Tuần lễ Hợp tác Trung - Việt lưu vực Sông Hồng và các hoạt động liên quan thuộc Đối thoại hợp tác địa phương Trung - Việt lưu vực Sông Hồng (trong khuôn khổ Festival Sông Hồng) tổ chức tại châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc vào ngày 20-23/11/2025. Gửi Công hàm trao đổi với Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại Việt Nam về việc nhất trí với chuyến công tác truyền thông do Đại sứ quán tổ chức cho các nhà báo Việt Nam đến thăm các dự án do Chính phủ Ô-xtrây-li-a hỗ trợ khu vực phía Bắc Việt Nam.

Trong tháng đã giải quyết thủ tục cho 28 đoàn ra (91 người), trong đó đoàn đi Trung Quốc là 16 đoàn/76 người (đi công tác: 06 đoàn/59 người); đi các nước khác (Campuchia, Nga, Hàn Quốc, Pháp, Nhật Bản, Úc, Malaysia, Ấn Độ, Nepal, Phần Lan và Các Tiểu vương quốc Ả Rập Thống nhất (UAE) gồm 12 đoàn/15 người (đi công tác: 08 đoàn/11 người). Tổng cộng có 50 đoàn vào (434 người), trong đó đoàn Trung Quốc gồm 06 đoàn/56 người; đoàn các nước khác gồm 21 đoàn/239 người; các đoàn PCPNN gồm 23 đoàn/139 người (quốc tịch: Nga, Pháp, Lào, Ba Lan, Nhật Bản, Ấn Độ, Hoa Kỳ, Thụy Sĩ, Hàn Quốc, Campuchia, Indonesia, Malaysia, Singapore, Thái Lan, Anh...).

2.8. Về cải cách thủ tục hành chính

Các hoạt động trong tháng vừa qua tại các Trung tâm phục vụ hành chính công diễn ra thông suốt, ổn định không bị gián đoạn trong bối cảnh mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được áp dụng thực hiện.

Trong tháng đã tiếp nhận 71.460 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó tiếp nhận mới 59.085 hồ sơ, chuyển từ kỳ trước 12.375 hồ sơ. Đã giải quyết: 58.586 hồ sơ, trong đó giải quyết đúng và trước hạn 56.641 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96,68%; giải quyết quá hạn 1.945 hồ sơ, chiếm 3,32%. Đang giải quyết: 12.877 hồ sơ, gồm 11.680 hồ sơ trong hạn và 1.197 hồ sơ quá hạn. Hàng ngày, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (cơ sở 01 và cơ sở 02) tiếp đón khoảng 290-350 lượt công dân đến giải quyết thủ tục hành chính và đề nghị hỗ trợ, tư vấn; Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã tiếp đón trung bình 25-30 lượt công dân/xã/ngày.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 11, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai tiếp tục duy trì ổn định và có chuyển biến tích cực ở nhiều lĩnh vực. Hoạt động sản xuất - kinh doanh diễn ra sôi động, một số ngành công nghiệp chủ lực phục hồi, thương mại - dịch vụ tăng trưởng khá; doanh nghiệp thành lập mới và quay trở lại hoạt động tăng, cho thấy niềm tin vào môi trường đầu tư được củng cố. Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thi công các dự án trọng điểm và hạ tầng thiết yếu được các cấp, các ngành chú trọng chỉ đạo, đạt kết quả khả quan.

Công tác văn hóa, giáo dục, y tế và an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, đối ngoại biên giới được triển khai hiệu quả, bảo đảm ổn định địa bàn. Bên cạnh đó, vẫn còn tồn tại một số hạn chế như biến động thị trường, áp lực sản xuất cuối năm, tình hình tai nạn giao thông và vi phạm trật tự đô thị còn tiềm ẩn; song nhìn chung, các chỉ tiêu và nhiệm vụ trong tháng 11 cơ bản được bảo đảm, tạo nên tảng tích cực cho việc hoàn thành kế hoạch năm.

Tuy nhiên tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn tồn tại một số khó khăn như:

- Chính quyền cấp xã chưa thực hiện đầy đủ vai trò tuyến đầu trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm môi trường ngay tại cơ sở nhằm đảm bảo kiểm soát các nguồn ô nhiễm tại địa phương quản lý theo quy định. Sự phối hợp của chính quyền cấp xã trong việc thống kê, đánh giá kết quả thực hiện việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt chưa thực hiện chặt chẽ và thường xuyên.

- Hoạt động sản xuất công nghiệp, đặc biệt là lĩnh vực khai khoáng và chế biến, tiếp tục đối mặt với các khó khăn liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục pháp lý và sự thiếu hụt nguồn cung nguyên liệu ổn định.

- Trong 11 tháng năm 2025, vẫn còn 02 thủy điện bị ảnh hưởng nặng nhất do bão số 10 phải tạm dừng hoạt động để khắc phục sửa chữa: TĐ Làng Bằng, TĐ Minh Lương Thượng. Bên cạnh đó, lượng phốt pho vàng tồn kho tương đối nhiều do thị trường thế giới tiêu thụ chậm. Một số đơn vị đã giảm công suất chạy máy, thực hiện chế độ bảo dưỡng máy thiết bị, huấn luyện an toàn hoá chất, tổ chức diễn tập định kỳ về hóa chất, an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy... Các nguyên nhân trên đều đang tác động tiêu cực đến giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, gây khó khăn cho việc hoàn thành kế hoạch được giao. Các dự án thủy điện đang thi công gặp khó khăn về đất đai, quy hoạch và giải phóng mặt bằng. Sự phối hợp giữa các sở, ngành và nhà đầu tư còn thiếu chặt chẽ, kéo dài thời gian xử lý.

- Một số dự án điện được phê duyệt tổng công suất phân bổ cho địa phương trong Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII phải cập nhật, điều chỉnh trong quy hoạch tỉnh, quy hoạch sử dụng đất cấp xã để có cơ sở triển khai thực hiện. Tuy nhiên việc điều chỉnh vào Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch sử dụng đất cấp xã phải thực hiện theo trình tự, thủ tục về quy hoạch dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện các dự án.

- Sau khi sáp nhập tỉnh và triển khai mô hình chính quyền hai cấp, nhiều xã, phường phát sinh không ít khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện và vận hành. Tại các địa bàn miền núi, vùng sâu vùng xa, người dân phải di chuyển quãng đường rất dài để thực hiện thủ tục hành chính.

- Việc kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh với các hệ thống chuyên ngành như Hộ tịch, Lý lịch tư pháp, VBDLIS... vẫn chưa ổn định. Trong một số thời điểm, xảy ra tình trạng mất kết nối, lỗi đồng bộ hoặc truyền tải dữ liệu không chính xác, ảnh hưởng đến quá trình xử lý hồ sơ trên môi

trường điện tử. Thực tế này dẫn đến một số hồ sơ bị chậm tiến độ giải quyết do nguyên nhân khách quan từ hạ tầng kỹ thuật và kết nối liên thông giữa các hệ thống, gây khó khăn cho cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ và ảnh hưởng đến chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2025

Trong tháng 12 năm 2025, tỉnh Lào Cai tiếp tục thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách bảo đảm mục tiêu tăng trưởng 8,5% trở lên. Đồng thời, tập trung vận hành bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp bố trí, sắp xếp trụ sở làm việc bảo đảm ổn định cho các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức, viên chức, sau khi sắp xếp sẵn sàng triển khai ngay công việc được giao không để đứt gãy, gián đoạn, cùng với các nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng các nội dung trình kỳ họp cuối năm 2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI. Tiếp tục rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu còn thấp để có giải pháp hiệu quả đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 2025. Chủ động triển khai công tác tổng kết năm 2025 bảo đảm thực chất, hiệu quả; Chuẩn bị tốt các điều kiện để nhân dân đón Tết 2026 vui tươi, phấn khởi, lành mạnh.

2. Triển khai, đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, ưu tiên các dự án trọng điểm. Đẩy nhanh tiến độ lập, điều chỉnh Quy hoạch giai đoạn 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050.

3. Tiếp tục tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; tiếp tục rà soát, tinh gọn bộ máy bên trong của các cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Quan tâm, chăm lo đời sống nhân dân, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, xã hội.

4. Duy trì, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và bảo tồn thiên nhiên; công tác chuyên mục đích sử dụng rừng và nộp tiền trồng rừng thay thế; đối chiếu, rà soát diện tích rừng và đất lâm nghiệp của các Dự án có liên quan đến việc chuyển mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp; Tổng hợp, kiểm tra hiện trạng rừng đối với các Dự án đề nghị chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng;

5. Tập trung rà soát khó khăn, vướng mắc các mỏ khoáng sản trên địa bàn tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp hoạt động ổn định, đặc biệt dự án khai thác đồng, sắt và apatit... đảm bảo nguồn cung cấp nguyên liệu cho các nhà máy sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh góp phần đảm bảo mục tiêu tăng trưởng 2025 của tỉnh;

6. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường tại các khu, cụm công nghiệp, các khu vực khai thác, chế biến khoáng sản tập trung, các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh; công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường, đặc biệt là ô nhiễm môi trường xuyên biên giới; công khai danh sách các cơ sở sản xuất phải lắp đặt, đã lắp đặt, chưa lắp đặt thiết bị quan trắc môi trường liên tục tự động trên các phương tiện thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của tỉnh. Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở chưa hoàn thành việc lắp đặt phải khẩn trương hoàn thành lắp đặt và truyền dữ liệu quan trắc liên tục tự động theo quy định; rà soát, thống kê và phân loại

các nguồn thải trên địa bàn có tác động đến chất lượng nước các lưu vực sông trên địa bàn toàn tỉnh.

7. Thực hiện tốt công tác bảo dưỡng thường xuyên, công tác quản lý, bảo trì hệ thống quốc lộ, đường tỉnh đảm bảo chất lượng, tiến độ. Thường xuyên kiểm tra phát hiện những phát sinh hư hỏng để kịp thời sửa chữa; phối hợp tốt với các địa phương công tác quản lý và kịp thời xử lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên các tuyến đường được giao quản lý. Thực hiện tốt công tác phòng, chống bão lũ; kịp thời xử lý, khắc phục bão lũ, đảm bảo giao thông thông suốt an toàn trên các tuyến đường được giao quản lý.

8. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh như dự án đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (dự kiến khởi công ga Lào Cai vào ngày 19/12/2025) và dự án xây dựng mở rộng đường cao tốc đoạn Yên Bái - Lào Cai thuộc tuyến cao tốc Nội Bài - Lào Cai (đã khởi công xây dựng từ ngày 01/10/2025); tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án đoạn qua địa phận tỉnh Lào Cai.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn Phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính; Bộ Nội vụ;
- Quân khu II;
- TT. Tỉnh ủy;
- HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- VP Tỉnh ủy và các Ban xây dựng Đảng;
- Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Các chuyên viên tham mưu;
- Lưu: VT, TH (Thảo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Anh